- 1 -

一般社団法人 福島県作業療法士会

2024年度 第3回理事会抄録

日時：2024年8月27日（火）18：00～19：40

場所：Zoom システムによる WEB 理事会

１．会長挨拶

２． 定足数報告(総務部長)

出席者数21名（内理事数11名）委任状1名、県士会定

款第30条に基づき成立。

理事：長谷川、五百川、若林、佐藤、塚田、根田、

高野、松下、高橋、蛯原、岡本（佳）

監事：渡邉

委員長：鴫原、日下部

副部長：春山（事業部）、荒井（財務）

支部長：成田、伊東、浅尾、小野、前田

３．三役の会議等出席動向
 月日 内容 場所 出席者

 7月

3日
リハ専門職団体協議会 WEB 長谷川

 7月

6日
介護ワンポイント講座

男女共生セン

ター
長谷川

 7月

6日

第１回協会長、士会長会議（よ

んぱち）
WEB

若林 高

野

 7月

10日

難病患者地域支援連絡協議

会

相双保健福

祉事務所
浅尾

 7月

11日

いわき市地域包括推進課から

好間高校外部講師依頼につい

ての会議

WEB 前田

 7月

13日

東北作業療法学会評議委員

会

秋田市アリオ

ン

長谷川、

高橋

 7月

17日

福島県立医科大学地域リハ支

援センター会議

（オブザーバー参加）

福島県立医

科大学附属

病院

長谷川

 7月

18日

郡山市地域包括支援センター

運営協議会
郡山市役所 若林

 7月

20日

日本作業療法士協会地域支

援事業会議
WEB

長谷川、

平野

 7月

26日

2024年度運動機能向上出前

講座事前打合せ（福島市）
WEB 平野

 7月

30日

在宅医療介護多職種連携（Ｈ

ＡＮＤ）研修会打ち合わせ

いわき市医師

会館
前田

 8月

6日

メディカルクリエーションふくし

ま第 3 回実行委員会
WEB 長谷川

 8月

7日
PT・OT・ST三士会会議 WEB 長谷川

 8月

21日

福島県介護予防市町村支援

委員会
杉妻会館 平野

４．議題１(検討・決議事項)

１） 学術部より（高橋部長）

１．第 35 回福島県作業療法学会教育講演講師謝金につ

いて

教育講演講師：井上誠氏

経歴から、講師謝金について県士会支払基準を超えて

50,000 円でよいか            ⇒承認

２．「福島県作業療法学」の医中誌 web 掲載について

                    ⇒承認

２)失語症全国大会 in ふくしまへの広告協賛金につい

て（長谷川会長）

 協 賛 金 ： 20,000 円 を 支 出 す る

⇒承認

議題２：報告案件

１） 学術部より（高橋部長）

第 35 回福島県作業療法学会について

テーマ：「職種間・医療・介護の連携強化と地域活動の

推進 〜つながろう望む生活のために〜」

開催日：2024 年 10 月 27 日（日）

会場：ポラリス保健看護学院/メグレズホール

開催形式：対面とオンデマンドのハイブリッド

教育講演：「リハビリ・口腔・栄養の連携の中で作業療

法士に求めるもの」(講師) 新潟大学 井上 誠氏

特別講演：「リハビリテーション、口腔管理、栄養管理

の一体的取組の推進に求められる作業療法士の役割」

(講師) 医療法人光陽会 関東病院 成田 雄一氏

表彰について：一定の基準に基づいて学術部で厳正な

る審査を行い決定する。

「学生優秀演題賞」学生との共同演題の中から 1 演題

「優秀演題賞」学生との共同演題以外の中から 1 演題

２）医療保険部より（塚田部長）

医療保険部 研修会 案内

日時：2024年 9月 28日（土） 10：00～12：00

内容：リハビリテーション機器活用人材育成事業

作業療法の可能性を広げる～作業療法におけるリハビ

リテーション支援機器の活用～

・磁気刺激装置(Path leader)の紹介

株式会社 IFG 取締役 八島 建樹 氏
・作業療法士が関わる摂食嚥下リハビリテーション～

磁気刺激装置を用いて～

竹田綜合病院 作業療法士 椎野 由美

・3Dプリンタの活用について～3Dプリンタを使った作

業療法の紹介～

福島県立医科大学 保健科学部 澄川 幸志

・統合失調症向け支援プログラム「FACE DUO」～作業療

法における活用～

大塚製薬株式会社 CNSデジタルソリューション推進プ

ロジェクト 上原 和幸 氏

開催地：ビックパレットふくしま ３F中会議室 A

（ﾒﾃﾞｨｶﾙｸﾘｴｰｼｮﾝふくしま 2024 開催中）

３）広報部より（高野部長）

・HPへの掲載（投稿）マニュアルについて

・メディカルクリエーションふくしま 2024への発表に

ついて

 - 2 -

４） 士会マネジメント研修会の企画準備進捗報告

（長谷川会長）

５）組織力強化を目指す各都道府県士会と協会の役

職者意見交換会について（佐藤事務局長）

 日時：2024 年 9月 25日（水） 18:00～ WEB開催

６）その他

 ◎高次脳機能障害友の会全国大会 in福島

渡邉監事よりボランティア協力依頼があった。

 ◎東北作業療法学会福島大会について

実行委員長は塚田徹氏に決定した。

５.その他

なし

６.副会長挨拶（五百川副会長）

理事会書面報告

１）2024年度第 2 回理事会議事録

２）地域保健福祉部より（平野部長）

・2024 年度第 1 回地域事業支援会議（OT 協会）7/20

（土）9：00～12：00

出席：長谷川会長、小木、平野、聴講部員 2 名

・2024 年度運動機能向上出前講座事前打合せ（福島市）

7/26（金）16：00～17：00

出席：髙橋理事、関根、平野

・福島県介護予防市町村支援委員会（福島県）8/21（水）

13：30～15：45 代理出席：平野

・第 1 回部会 7/11（木）18：00～19：45 web 参加

部員 9 名

・研修会予定 9 月 10 日（火）18：30～20：00 web

 テーマ：研修デザインを知ろう、地域住民に伝わる講

座を開くコツ（仮）

講 師：石井利幸 氏 介護老人保健施設ひもろぎの園

３）広報部より（高野部長）

・啓発活動計画について

① 参加型イベント

  例年開催していた「作業療法フェスタ」を開催予定

② 作業療法体験

  コロナ前に実施していた中高生向けの作業療法現

場見学会を今年より再開

③ 「作業療法の日」企画について

 9 月 25 日の「作業療法の日」にあわせ企画

４） 相双支部より（浅尾支部長）

難病患者地域支援連絡協議会報告

・相双地域の難病患者の状況について、およびその生

活課題について

５） いわき支部より（前田支部長）

・いわき市病院協議会救急フォーラム 9/8 開催後援承

諾

・いわき市生きがいづくり部会委員推薦依頼あり、木

田委員から前田支部長へ変更の届け

・7/17 総合事業地域リハビリテーション活動支援基礎

講座の開催にあたり講師協力